30 CAPVT XLV.

N DIVO AVGVSTO. &c. Haud foliō diore argumento Augustus dicendus est foelix, quàm Q. Metellus: & si illi fuerint dotes quàm plurimę, paucos vti que mortalium foelices fuisse, immo profectò nullos iure dixerimus, nisi eos diuina potestas summè iuuerit. Foelicitas profectò, vt scitè admodum ait Seneca, res est inquieta, ipsa se exagitat, mouet cerebrū, nõ vno genere alios in aliud irritat, hos ad potentiam, illos ad luxuriām: hos mollit,

q̄ iij 30 illos inflat,

illos inflat, & totos resoluit. Quinimmo, si verum iudicium facere volumus, ac repudiata omni fortunæ ambitione decernere, mortalium (vt ait Euripides) nemo est foelix, nec quærenda est foelicitas in hoc fluido mundi diuersorio. Vera enim foelicitas ex deo optimo maximo, quare Idea foelicitatis est, ipsum cognoscere sum bonum, id est deum: nam sicut Idea mali est obliuio boni, sic Idea foelicitatis cognoscere bonum, id est, deum: quamobrem iure foelicitatem finierunt eruditiores reditum vniuscuiusque rei ad initia, esse enim summum bonum foelicitatem: intelligunt tamen quidam naturalem foelicitatem dici, cuius res omnes sint compotes, quatenus bonitatis quæ in summa in deo est, participes sunt, & hæc est foelicitas quam Aristoteles sanxit in optima versari operatione. Supernaturalis foelicitas, ea est, qua ad diuini vultus contemplationem surrigimur, allucimurque. Hæc enim est humanæ angelicæque naturæ communis foelicitas. Sed de his hæcenus ne longius videamur euagari. Porro qui de fortunæ assultu Augusti volet, legat Suetonium in eius vita, pericula vitæ referentem Augusti & fortunas &c. Item & Solinum suis in collectaneis, capitulo secundo, de infortunijs Augusti, Plinio penitus astipulantem.

20 CAPVT XLVI. 22

VBEVNT IN, &c. Quos foelices putarit Romana grauitas, antelatis astruxit: nunc quos dii iudicant, refert Plinius, varia traditur historia de Gyge hoc, cuius meminit Plinius. Nam quidam pastorem fuisse ferunt, vt cõijcere licet verbis Ciceronis, secundo officiorum, inducitur à Platone: qui cum terra discessisset magnis quibusdam imbribus, in illum hiatus descendit, æneumque equum, vt ferunt fabulæ, anima duertit: cuius in lateribus fores essent, quibus apertis, hominis vidit corpus mortui magnitudine inuisitata, anulum aureum in digito habens, quem vt detraxit ipse inducit: erat autem regius pastor, & cum anulum vertebat, à nullo videbatur: hac opportunitate vsus anuli intulit stuprum reginæ. Alij Candolis socii ferunt, qui Gygi vxorẽ speciosissimam nudã ostendit, quo facto, & amicum ad adulterium vxoris sollicitauit, & hostem sibi fecit: breui post tempore, cædes Candoli nuptiarum præmium fuit, quare per adulterium, regno potitus est, qui quã ad Appollinis oraculum venisset à deo sciscitatum, num quisquam foelicior esset, respondit deus. Aglaïum Psophidiũ Arcadicum multo foeliciozem esse. Solinus etiam non Syllam, sed Aglaïum foelicissimum ait, quod angustissimo Arcadiæ angulo pauperis soli, diues numquam paternis cespitis, terminos inuenitur excessisse. Cæterò non omittendum, quod de eo Gyge scriptum reliquit Valerius Maxi. quod inibi sint graues & admodum notandæ sententiæ. Clara, inquit, foelicitas obscurior illa, sed diuino splendore præposita. Cum enim Gyges regno Lydiæ armis & diuitijs abundantissimo inflatus animo, Appollinem Pythium sciscitatum venisset, an aliquis mortalium se esset foelicior: deus ex abditi sacrarij specu, voce missa Aglaïum Psophidium ei prætulit. Is erat Archadam pauperissimus, sed ætate iam senior, terminos Agelli numquam excesserat, paruuli ruris fructibus contentus. Verum profectò vitæ beatæ finem Appollo non adubraturum oraculi sagacitate complexus est. Quocirca insolenter fulgore fortunæ sue gloriari respondit, magis se probare securitate ridens turgurium, quàm triste curis & sollicitudinibus aulæ, in paucasque glebas pauoris expertes, quàm arua Lydiæ pinguisima metu referta, & vnum aut alterum iugum bouum facilis tutelæ, quàm exercitus & arma & equitatum voracibus impensis onerosum, & vsus necessarium horreolum

horreolum nimis nulli appetendum: quàm thesauros omnium insidijs & cupiditatibus expositos, &c.

20 CAPVT .XLVII.

DONSECRATVS, &c. Quod de Euthymo Pycta, id est, Pugili, ait, eius meminit Pausanias. Quæ inquit de Euthymo Pycta, hoc est, Pugili præterite fas non est. Is in locris Italiae qui Epizephiri cognominantur ortus Aslycleo patre, vel vt indigenis persuasum est Cæcino a matre genitus qui locros à Reginis diuidit: hunc semel à Theagene victum ferunt, non iusto quidem bello, sed circumuentum dolo, vnde nec Theageni, nec honor insuper decretus, damnatus vt mulctæ nomine talentum Euthymo representaret. Demùm Euthymus italiam reuersus post octauam & septuagesimã ferè olympiadem Temesam venit. Meminit & Euthymi Aelianus, octauo historię. Euthymus, inquit, Locrus ex Italia, Pyctes inclutus, & robore insignis fuit, lapidem gestabat ingentis magnitudine, qui locris ostenditur, & Temeseum herosa quod cuique per vim abstulerat reddere coegit, etiam cum scœnore, vt inde natum adagium, ijs qui fordidos & iniustos quæstus faciunt affore. Temeseum geniũ fecisse dicatur hæc collibuit apposuisse quo quid lucis inferre videremur candoris Plinianis verbis. Constat ijs, Pyctem eum fuisse, sunt qui male & absone legant: poeta, hic, cum legendum sit Pycta: pro pugili, vt diximus.

Pycta.

20 CAPVT .XLVIII.

DE SPATIO ATQVE LONGITVDINE, &c. In hac ætatum mentione quæpiam sese nobis suggerunt perpendenda voluptatis quidem & commoditatis non expertia. Varro ille togatorum facile princeps quinque gradus ætatis putasse diuisos, ac vnũ quemque præter extremum, in annos quindecim. Propterea sectio prima annum quintum decimum attingens pueros habet: ex puritatis ratione ita nuncupatos, secunda tricesimũ por recta adolescentes: ab incrementi notione nomen indeptos, iuuenes faciunt sectionem tertiam ad annos quinque & quadraginta Quibus inde appellatio facta est: quod in bellicis vsibus reipublicæ adiumento foret. Ad annorum decada sextam seniores perueniunt: reliquam vitæ tempus sectionem habet quintam, in qua, qui agunt vocantur senes. Hippocrates vti prodit Cælorinus, libro eo quem de die natali posteris legendum reliquit, septem ætatis constituisse gradusprehenditur, ac primum quidem anno septimo terminasse, secundum quarto decimo, tertium duodeuicesimo, quartum tricesimo quinto, quintum duodequagesimo, sextum sexagesimo primo, septimum ad vitæ finem protendit. Solon septem fecit hebdomadas, Staseas, addidit etiam duas, & plenioris vitæ spatio annis quatuor & octoginta metitus est. Hethrusci vitalem mensum hebdomadibus finiunt duodecim, vt Varro scribit, astrorum perita anno centesimo vitam conscribunt cordis ratione: quod in anniculo, vt ait Censorinus: mensum habeat dragmarum duarum, in bino quatuor, inde pro cursu pari in annum quinquagesimum, A quo decremenda supputentur ad æquilibrium, quæ ambitu peractõ, ad metam redeant eadem: proinde nõ superesse spatia, visceris eius dilapsu: sicut scribit noster Pl. libro. xi.